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NOTAT 

Bilag 1 - Status på indsatserne i Ungeaftalen  

Ungeaftalen indeholder fire overordnede satsninger, der skal sikre, at 
flere unge får en uddannelse: 
 

 Unge skal hurtigt i uddannelse 
 Uafklarede unge skal, så hurtigt det er muligt, vælge 

uddannelse 
 Unge skal ikke falde fra uddannelsen 
 Sociale og personlige samt helbredsmæssige forhold må ikke 

være en barriere for uddannelse 
 
Siden den politiske aftale om unge blev indgået i Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget, har forvaltningen arbejdet med at 
implementere indsatser, der understøtter aftalens overordnede 
satsninger.  
 
I dette bilag præsenteres disse indsatser i relation til ungeaftalens 
mål. Afslutningsvist vil der desuden fremgå tal for hvad de unge 
afgår til efter afsluttet uddannelseshjælp, samt hvor mange som 
frafalder uddannelse.   
 
Åbenlyst uddannelsesparate unge 
Den afgørende satsning for åbenlyst uddannelsesparate er, at de 
hurtigst muligt skal finde og tilmelde sig en uddannelse, og at de 
unge skal arbejde frem til uddannelsesstart.  
 
I aftalen står der: ’Indsatsen for åbenlyst uddannelsesparate bygger 
på, at de hurtigst muligt skal finde og tilmelde sig en uddannelse. 
Åbenlyst uddannelsesparate unge skal arbejde frem til 
uddannelsesstart. Alternativt bliver de aktiveret i nytteindsats, jf. 
budgetaftalen for 2015’.  

 Status er, at Jobcenter København – Ungecentret (JKU) 
motiverer de unge til at arbejde indtil uddannelsesstart 
allerede første gang, den unge søger om ydelse. 

 De unge, der ikke kan finde beskæftigelse indtil 
uddannelsesstart, visiteres af JKU til enten 
virksomhedspraktik eller nytteindsats. I 2017 er ca. 360 unge 
påbegyndt i nytteindsats (Kilde: BIFLIS, november 2017). 

 Forvaltningens evaluering af nytteindsatsen viser, at 79,7 pct. 
af de åbenlyst uddannelsesparate unge er afgået fra ydelsen 3 
måneder efter nytteindsats (Kilde: BIFLIS, november 2017).  
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Uddannelsesparate unge 
De afgørende satsninger for uddannelsesparate unge er, at uafklarede 
uddannelsesparate unge, så hurtigt som det er muligt, skal vælge 
uddannelse. Indsatsen skal også sikre, at de unge er fagligt rustede til 
at kunne påbegynde og gennemføre en uddannelse.  
 
I aftalen står der: ’Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen skal 
indgå aftaler med udbydere af erhvervsuddannelser med henblik på, 
at uddannelsesparate unge har mulighed for at vælge forskellige 
uddannelsesspor’. 
 
BIU har på udvalgsmøde d. 21. november 2016 besluttet at forlænge 
de eksisterende aftaler med henblik på et nyt udbud af indsatsen med 
virkning fra 1. august 2017. BIU godkendte d. 23. januar 2017 de 
indholdsmæssige rammer for udbud af ”Brobygning til uddannelse”, 
herunder forløb til uddannelse på erhvervsuddannelsesinstitutioner 
for primært uddannelsesparate unge.  
 

 Status efter udbudsprocessen er, at forvaltningen har indgået 
brobygningsaftaler med erhvervsskoler inden for de fire 
hovedområder:  

o Teknologi, byggeri og transport,  
o Kontor, handel og forretningsservice,  
o Sundhed, omsorg og pædagogik,  
o Fødevarer, jordbrug og oplevelser.  

 
Forvaltningen har efter udbudsprocessen fortsat aftale med 
erhvervsskolerne:  

o Teknisk Erhvervsskole Center (TEC),  
o Hotel- og Restaurationsskolen (HRS),  
o NEXT (tidligere Uddannelsescenter København 

West)  
o SOPU – Sundhed, Omsorg, Pædagogik København & 

Nordsjælland 
 

 Brobygningsforløbene indeholder bl.a. undervisning i dansk 
og matematik samt fastholdelsesmentor. 
 

 I 2017 påbegyndte ca. 1.380 unge et brobygningsforløb på de 
fire erhvervsskoler (Periode januar-november 2017), (kilde: 
BIFLIS, november 2017). 
 

 Effekten af brobygningsforløbene siden ungeaftalens start i 
april 2015 til oktober 2017 ses i tabellen herunder. Tabellen 
viser andelen af de unge, der har været i brobygningsforløb, 
der er ude af offentlig forsørgelse (fx SU, arbejde eller 
selvforsørgelse) et, tre eller seks måneder efter afsluttet 
brobygningsforløb. Antal forløb viser, hvor mange forløb, 
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der er afsluttet og dermed indgår i målingen af effekt efter 
hhv. 1, 3 og 6 måneder.  

 
Tabel 1 – Oversigt over effekten af brobygning på 
erhvervsuddannelsesinstitutionerne. Afgang til uddannelse, 
beskæftigelse eller selvforsørgelse efter 1, 3 og 6 måneder efter 
brobygningsforløb, oktober 2017 for forløb afsluttet siden april 2015 

Skole 
1 mds. 

effekt 

3 mds. 

effekt 

6 mds. 

effekt 

Antal forløb 

1 mdr. 

Antal forløb 

3 mdr. 

Antal forløb 

6 mdr. 

HRS  36,0 % 43,3 % 55,2 %    608   554   493 

NEXT 45,4 % 51,5 % 60,6 %    778   682   583 

SOPU 31,1 % 32,4 % 39,3 % 2.464 2.210 1.945 

TEC 40,3 % 42,1 % 45,9 % 2.925 2.662 2.344 

Total 37,2 % 39,8 % 46,0 % 6.775 6.108 5.365 

Kilde: Targit - Effekt af brobygningsforløb, oktober 2017.  

 

 Tabel 1 viser, at 37,2 pct. af de unge, der har været i 
brobygningsforløb på de fire erhvervsskoler, er i uddannelse, 
beskæftigelse eller selvforsørgende 1 måned efter forløbet. 
Efter 3 og 6 måneder er hhv. 39,8 pct. og 46,0 pct. i 
uddannelse, beskæftigelse eller selvforsørgende.  

 
I aftalen står der: ’For at sikre, at der er uddannelsestilbud til unge 
med andre præferencer end erhvervsuddannelser, skal 
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen afdække muligheder og 
behov for snusepraktikker, brobygningsforløb eller lignende på 
professionshøjskoler, erhvervsakademier og 
voksenuddannelsescentre. Samtidigt er det vigtigt, at unge, der er 
uafklarede ift. uddannelsesvalg, har mulighed for at komme på brede 
og afklarende brobygningsforløb’. 

 Status er, at forvaltningen som led i udbudsprocessen 
omkring ”Brobygning til uddannelse” har indgået aftaler med 
KVUC og Voksenuddannelse Frederiksberg (VUF) for unge, 
der har brug for faglig opkvalificering med tæt mentorstøtte, 
men som ikke ønsker at påbegynde en erhvervsuddannelse. 
VUF har fra oktober 2017 opsagt aftalen med BIF. I 2017 er 
87 unge påbegyndt et brobygningsforløb på KVUC og VUF 
Periode januar-november 2017), (Kilde: BIFLIS, november 
2017). 

 Følgende tabel 2 viser effekten af brobygningsforløb på 
KVUC siden starten i april 2015 til oktober 2017. Tabellen 
viser andelen af de unge, der har været i brobygningsforløb 
hos KVUC, der er ude af offentlig forsørgelse (fx SU, 
arbejde eller selvforsørgelse) et, tre og seks måneder efter 
afsluttet brobygningsforløb hos KVUC. Antal forløb viser, 
hvor mange forløb, der er afsluttet og dermed indgår i 
målingen af effekt efter hhv 1, 3 og 6 måneder. 
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Tabel 2 viser, at 32,8 pct. af de unge, der har været i 
brobygningsforløb på KVUC, er i uddannelse, beskæftigelse 
eller selvforsørgende 1 måned efter forløbet. Efter 3 og 6 
måneder er hhv. 32 pct. og 39,4 pct. i uddannelse, 
beskæftigelse eller selvforsørgende.  

Tabel 2 – Oversigt over effekten af brobygning på København 
Voksen Uddannelses Center (KVUC). Afgang til uddannelse, 
beskæftigelse eller selvforsørgelse efter 1, 3 og 6 måneder efter 
brobygningsforløb, oktober 2017 for forløb afsluttet siden april 2015 

KVUC 
1 mds. 

effekt 

3 mds. 

Effekt 

6 mds. 

effekt 

Antal forløb 

1 mdr. 

Antal forløb 

3 mdr. 

Antal forløb 

6 mdr. 

Total 32,8 % 32,0 % 39,4 % 488 388 350 

Kilde: Targit - Effekt af brobygningsforløb, oktober 2017.  

 

 Følgende tabel 3 viser andelen af unge, der i løbet af de første 
3 måneder efter afsluttet forløb på KVUC, har påbegyndt et 
brobygningsforløb på en af erhvervsuddannelses-
institutionerne. Af tabellen fremgår det, at 7,1 pct. af de unge, 
siden 2015 er startet på brobygning i løbet af 3 måneder efter 
afsluttet forløb på KVUC.   

Tabel 3 – Oversigt over andelen af unge, der i løbet af 3 måneder 
efter afsluttet forløb på KVUC er påbegyndt et brobygningsforløb – 
siden 2015. 
KVUC 3 mds. effekt 

 

Påbegyndt brobygning 

 

7,1 % 

Kilde: Targit, november 2017.  

Note: Påbegyndt brobygning er udregnet ud fra borgerens sidst afsluttede forløb på 

KVUC. 

 
I aftalen står der: ’Aftaleparterne er enige om, at en manglende 
praktikplads ikke må betyde, at unge falder fra en 
erhvervsuddannelse. Derfor skal unge, der falder fra en 
erhvervsuddannelse på grund af manglende praktikplads, pålægges 
at påbegynde skolepraktik, hvis skolepraktik udbydes på 
uddannelsen’.  

 Status er, at unge med uddannelsespålæg pålægges at søge 
om optagelse på og tage imod skolepraktik efter afsluttet 
grundforløb, hvis de ikke finder en praktikplads 
(uddannelsesaftale) på en virksomhed. De unge, der falder fra 
uddannelsen grundet manglende praktikplads, og som ikke 
har uddannelsespålæg, kan ikke pålægges skolepraktik. 

 I 2017 (januar – august) blev der indgået 414 
skolepraktikaftaler for unge i Københavns Kommune. 

 Der blev udover skolepraktikaftaler i 2016, hvor de nyeste tal 
er fra, indgået 2.363 uddannelsesaftaler (ordinære og korte 
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uddannelsesaftaler og ny mesterlæreaftaler), for alle unge i 
København.  

 
I aftalen står der, at: ’Aftaleparterne er enige om, at 
praktikpladsindsatsen i Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
generelt skal styrkes for unge uden uddannelse. En styrket 
praktikpladsindsats skal sikre, at de unge, der ikke lever op til 
erhvervsuddannelsens karakterkrav eller er faldet fra et grundforløb 
tre gange, fortsat har mulighed for at få en erhvervsuddannelse’. 
 

 Alle uddannelsesparate unge, der har afbrudt grundforløb, 
visiteres som hovedregel til brobygning. 

 Unge med gennemført grundforløb, der ikke har sikret sig en 
praktikplads, og som ikke kan påbegynde skolepraktik, 
visiteres til praktikpladsindsatsen i JKU. Unge med 
gennemført grundforløb inden for brancher med få 
praktikpladser pålægges at søge ny uddannelse, hvis de unge 
efter en periode med aktiv praktikpladssøgning ikke har fået 
en plads. 

 Som en del af praktikpladsindsatsen laver JKU en opsøgende 
praktikpladsindsats. I 2016 er der i sikret 363 
uddannelsesaftaler i private virksomheder til 15-29-årige 
københavnere via JKU’s indsats. 

 I budgetaftalen for 2017 er der afsat 2,0 mio. kr. årligt i 2017 
og 2018 til ’Flere private praktikpladser’ med et mål om 133 
uddannelsesaftaler årligt. I 1. halvår 2017 er der indgået 106 
uddannelsesaftaler. Det bemærkes, at dette er en reduktion i 
forhold til niveauet i 2016, hvor der var afsat 5,3 mio. kr. 
(Budgetaftalen 2013).    
 

I aftalen står der: ’De unge, som er meget bogligt svage, og som ikke 
har mulighed for at få en praktikplads, skal hjælpes til at påbegynde 
andre ungdomsuddannelser med gode beskæftigelsesmuligheder’. 

 Status er, at JKU har etableret et samarbejde med 
Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) om vejledning af 
unge til andre ungdomsuddannelser – eks. 
Erhvervsgrunduddannelse (EGU) og kombineret 
ungdomsuddannelse (KUU). 

 I 2017 var 90 unge på EGU-forløb, hvoraf 4 er afbrudt. 73 
unge var på kommunale forløb og 17 på private forløb. Ud af 
de 90 elever på EGU har BIF indstillet 16 unge. De 
resterende er indstillet af UU-centret (BUF), 
produktionsskolen, STU, Ungdomsskolen eller er unge, der 
selv har henvendt sig. Opgørelsen er udarbejdet af BUF, som 
står for visitationen til EGU. 
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Aktivitetsparate unge 
De afgørende satsninger for aktivitetsparate unge er, at afklarede 
unge, så hurtigt som det er muligt, skal vælge uddannelse, samt at 
sociale, personlige og helbredsmæssige forhold ikke må være en 
barriere for uddannelse. Endelig skal indsatsen sikre, at de unge er 
fagligt rustede til at kunne påbegynde og gennemføre en uddannelse. 
 
Nedenstående tabel 4 viser antallet af aktivitetsparate unge i 
Københavns Kommune i 2017. Der var fra januar 2017 til september 
2017 3.078 aktivitetsparate unge i Københavns Kommune, svarende 
til 2.365 fuldtidspersoner. Tabellen viser også Københavns 
Kommunes indsatser for de aktivitetsparate unge.   
 
Tabel 4: Antal aktivitetsparate unge i Københavns Kommune, januar 
-september 2017, og Københavns Kommunes indsatser i 2017 

Personer Fuldtidspersoner 

Antal aktivitetsparate 
unge 

3.078 2.365 

Københavns Kommunes 
indsatser for 
aktivitetsparate unge i 
2017 

CKB: 
- Grundtilbuddet ’Aktive unge’ 
- Forskellige moduler afhængig af 

den enkelte unges behov 
- Helhedsorienteret mentorstøtte 

Leverandører (rammeaftaler): 
- Tilbud om brobygning med 

reduceret tid på erhvervs-
uddannelsesinstitutionerne HRS, 
NEXT, SOPU og TEC 

- Tilbud om brobygning på 
daghøjskolen 

- Tilbud til særligt udsatte unge 
hos: 

o Væksthuset 
o Incita 
o Hans Knudsen Instituttet 

Socialøkonomiske virksomheder: 
- Forsøg hos socialøkonomiske 

virksomheder (SØV’ere) og non-
profitorganisationer 

- Samarbejde med 
Socialforvaltningen om tilbud til 
unge med funktionsnedsættelse 
 

Kilde: Jobindsats.dk, november 2017. 

 

I aftalen står der: ’Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen skal 
derfor i samarbejde med Socialforvaltningen (SOF), Sundheds- og 
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Omsorgsforvaltningen (SUF), Region Hovedstaden m.fl. sikre, at de 
unge får en indsats, så de overkommer barriererne. Dette sker 
gennem en kommunalt forankret brobygningsindsats på Center for 
Kompetence og Beskæftigelse for de aktivitetsparate’. 

 Status er, at Center for Kompetence og Brobygning (CKB) 
uændret varetager indsatsen for de fleste aktivitetsparate 
unge.  

 For at sikre at udsatte unge får en tværfaglig 
uddannelsesrettet indsats, samarbejder CKB med SOF, SUF 
mv. om såkaldte ’basis-/kombinations-forløb’. I perioden 
januar 2017 til oktober 2017 har 282 borgere deltaget i CKB 
Basis- og kombinationsforløbet (Kilde: BIFLIS, november 
2017). 

 CKB har herudover en række indsatser for psykisk sårbare og 
misbrugere i samarbejde med bl.a. U-Turn 
(Socialforvaltningen).  
 

I aftalen står der: ’Nogle særligt udsatte unge har behov for en 
indsats, som rækker ud over det, kommunen og regionen kan levere. 
Aftaleparterne er derfor enige om, at Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen skal sikre, at der også er tilbud hos 
leverandører til at hjælpe disse unge til at komme tættere på 
uddannelse’. 

 Forvaltningen har rammeaftaler med Væksthuset, Incita og 
Hans Knudsen Instituttet (BIU, 11. januar 2016) om 
Specialiserede uddannelsesveje for aktivitetsparate unge.  

 Der gennemføres forsøg med køb af beskæftigelsestilbud hos 
socialøkonomiske virksomheder og non-profit organisationer 
til aktivitetsparate borgere (BIU, 8. februar 2016). Aftalerne 
her udløber senest den 30. juni 2018. 

 Der er som led i implementeringen af ’Udsatteaftalen’ 
indgået aftale med Socialforvaltningen om levering af tilbud 
til unge med funktionsnedsættelse. 

 
I aftalen står der: ’Aftaleparterne er enige om, at de unge, med 
mindre der er helt særlige begrundelser herfor, skal have 
virksomhedspraktik eller snusepraktik på en uddannelsesinstitution’. 

 Status er, at virksomheds- og snusepraktik er en del af 
indsatsen for aktivitetsparate unge hos både CKB og eksterne 
leverandører. For at sikre, at flere aktivitetsparate kommer i 
snusepraktik på en uddannelsesinstitution, er det en del af 
rammeaftalerne fra 1. august 2017 med TEC, HRS, NEXT og 
SOPU, at de modtager unge aktivitetsparate på besøg m.v., 
ligesom de unge kan modtage tilbud om brobygning på 
skolerne på reduceret tid og med ekstra mentorstøtte.  

 Fra januar 2017 til september 2017 har 450 aktivitetsparate 
unge i Københavns Kommune været i virksomhedspraktik. 
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Det er et fald ift. samme periode i 2016, hvor 565 var i 
virksomhedspraktik (Kilde: jobindsats.dk, november 2017).  

 
I aftalen står der: ’I de perioder, hvor særligt udsatte unge ikke kan 
deltage i indsatser, skal Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
sikre, at de unge får den hjælp, der skal til for, at de unge igen kan 
vende tilbage til en uddannelsesfremmende indsats. De unge skal 
som udgangspunkt have en helhedsorienteret mentorstøtte’. 

 Status er, at fra januar 2017 til oktober 2017 har ca. 370 unge 
på CKB fået en helhedsorienteret mentor (Kilde: BIFLIS, 
november 2017). 

 
I aftalen står der: ’Det er væsentligt, at mentorerne er 
velkvalificerede og kan hjælpe de unge med de udfordringer, som 
betyder, at de ikke kan deltage i uddannelsesfremmende indsatser. 
Samtidig skal mentoren have fokus på at understøtte de unges 
ressourcer, så de unge bliver bedre til at håndtere deres 
udfordringer’. 

 Forvaltningens egne mentorer skal gennemgå BIF’s 
mentoruddannelse. Eksterne leverandører skal påvise, at 

deres mentorer er certificerede. 

I aftalen står der: ’Forvaltningen skal frem mod forhandlingerne om 
budget 2016 – i samarbejde med de andre forvaltninger – udarbejde 
en model for styrket helhedsorienteret myndighedsansvar i 
ungecentret (JKU).   

 Status er, at der til ’Overførselssagen 2017’ blev afsat midler 
til Businesscasen ’Helhedsorienteret indsats for unge’, som er 
et koordinerende samarbejde mellem BIF, SOF og BUF. 
Indsatsen er placeret på JKU.   

 Helhedsorienteret indsats blev igangsat i august 2017, og 
status fra oktober 2017 er, at 60 unge er blevet visiteret til 
indsatsen.  

 

Hvad afgår de unge til? 
Tabel 5 viser antallet af unge, som er afgået til uddannelse og 
beskæftigelse i 1. halvår 2016 og 1. halvår 2017. Tabellen viser, at 
antallet af afgående unge er faldt i 2017 i forhold til 2016. Dette 
hænger sammen med, at den samlede gruppe af ledige unge er blevet 
væsentligt mindre, jf. tabel 1 og 2.   
 
 
 
 
Tabel 5. Antal unge, som er afgået til uddannelse og beskæftigelse i 
1. halvår 2016 og 1. halvår 2017 

1. halvår 2016 1. halvår 2017 
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Uddannelse 804 735 

Beskæftigelse 862 687 

Kilde: BIFLIS, januar 2018. 
 
Figur 1 viser status for de unge 2 måneder efter de afgik fra 
uddannelseshjælp i 1. halvår 2017 og 1. halvår 2016.  
 
Figuren viser, at der i 1. halvår 2017 var 27 pct. unge, der afgik til 
uddannelse, hvilket er marginalt flere end 1. halvår 2016, hvor 26 
pct. afgik til uddannelse. Det skal her bemærkes, at en større del 
unge traditionelt afgår til uddannelse i årets 2. halvår, på grund af at 
mange uddannelser optager nye elever efter sommerferien.  
 
Andelen af unge, som er kommet tilbage på offentlig ydelse, er 
steget en smule fra 14 pct. i 2016 til 15 pct. i 2017. Dette kan ses i 
sammenhæng med, at der samlet set er kommet markant færre unge, 
hvilket gør at gruppen af ’svage unge’ udgør en større andel.  
 
Af figur 1 fremgår det generelt, at der ikke har været en markant 
udvikling i hvad de unge afgår til, indenfor den enkelte kategorier, 
fra 1. halvår 2016 til 1. halvår 2017.  
 
Figur 1. Status for uddannelseshjælpsmodtagere 2 måneder efter de 
er afgået fra uddannelseshjælp fordelt på 1. halvår 2016 og 1. 
halvår 2017 

 
Kilde: BIFLIS, januar 2018.  

Note: Selvforsørgelse dækker over, at der ikke findes en registrering på de unge i 

form af SU, løn eller offentlig ydelse. Forvaltningen kender derfor ikke de unges 

status. 

 
Hvor mange unge falder fra uddannelse? 
Tabel 6 viser, at 5.680 unge med bopæl i Københavns Kommune 
afbrød deres uddannelse i 2016. Det et fald i afbrudte uddannelser i 
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forhold til 2015, hvor 5.794 københavnske unge afbrød en 
uddannelse, men er flere end i 2013 og 2014. Det bemærkes, at der 
er tale om alle københavnske unge, også dem Københavns 
Kommunes Jobcenter aldrig har været i kontakt med. 
 
Tabel 6. Antal unge med bopæl i Københavns Kommune, der 
påbegyndte, afbrød, fuldførte og som var i gang med en uddannelse i 
2013-2016 
 Tilgang:  

Antal unge, 
der har 
påbegyndt 
uddannelse 

Afbrudte: 
Antal unge, 
der har 
afbrudt en 
uddannelse 

Fuldførte: 
Antal unge, 
der har 
fuldført en 
uddannelse 

Bestand: 
 Antal unge, 
som er i gang 
med en 
uddannelse 

2013 23.503 4.779 18.719 62.973 

2014 23.725 5.188 19.651 64.229 

2015 23.344 5.794 20.386 63.744 

2016 23.448 5.680 22.514 62.319 
Kilde: Databanken – Undervisningsministeriet, november 2017.  

Note: Unge defineres som 16-29-årige. 

 
 


